---

<sup>25</sup> Aug., s. 7, 6 (CCL 41, 74): « *Nam si propterea Christus erat, cum angelus dictussit, quia unus erat, quid faciemus quando Abrahae tres apparuerunt ? Quid hic dicimus ? Tres apparuerunt, et Abraham tamquam ad unum loquens dicit : "Domine". Quid dicimus ? Quare tres ? An ipsa Trinitas erat ? Quare ergo Dominus ? Quia Trinitas unus Dominus non sunt tres Domini, et Trinitas unus Deus non tres dii an ; una substantia, tres personae.* »

<sup>26</sup> Selon Saint Ambroise par exemple, Abraham a vu la Trinité « *in typo* » et au même moment où il observe la distinction des Personnes, il adore un seul Seigneur. Cf. Ambr., *De excessu fratris* II, 96 (CSEL 73, 302). Saint Augustin pouvait avoir appris l'exégèse de ce texte de ces Pères et probablement d'autres auteurs latins à lui contemporains. Pour une étude générale de l'exégèse de cette théophanie dans la littérature patristique, cf. L. Thunberg, *Early Christian Interpretation of the Three Angels in Gen. 18*, dans *StPatr* VII, Akademie Verlag, Berlin 1966, 561-570. Cf. A. D'Alès, *La théophanie de Mambré devant la tradition des Pères*, dans *RechSR* 20 (1930), 150-160. Selon cette étude, Avant le IV<sup>e</sup> siècle, ni Grecs ni Latins n'adoptent une exégèse trinitaire de la Théophanie : l'opinion courante y voyait une manifestation du Verbe. En Occident l'autorité de saint Augustin a contribué à généraliser l'explication trinitaire mais elle resta toujours un peu hésitante à s'affirmer.

<sup>27</sup> Aug., s. 7, 6 (CCL 41, 74): « *Quamvis in illis tribus aliquid dicant, quod unusibi excelebat, quem Dominum appellabat Abraham quando apparuerat cum duobus tamquam Christus cum angelis suis. Sed quid agimus, quia cum duo mitterentur ad Sodomam apparentes fratri Abrahae Loth, et ipse agnoscit in eis divinitatem, et cum duos videat, Dominum appellat. Et ille in tribus Dominum, et ille in duobus Dominum.* »

<sup>28</sup> *Ibid.*: « *Neseparemus ergo Trinitatem et faciamus in Sodoma dualitatem, puto quia melius intellegimus quia patres nostri Dominum in angelis agnoscebant, habitantem in habitatione intellegebant, non portantibus sed insidentibus gloriandabant.* »

d'interprétation est de voir dans cette réaction une opposition à l'idée selon laquelle c'est le Christ qui est apparu avec deux anges. Cela signifierait, comme soutiennent les Ariens, qu'il est d'une nature visible diverse de celle du Père. Et voilà l'hérésie. Saint Augustin rejette donc une interprétation christologique de cette théophanie. La conclusion des deux possibles interprétations demeure toujours la même : le « Seigneur » auquel s'adresse le patriarche c'est la divinité même.

Il est particulièrement intéressant de noter l'accord et la consistance qu'on constate ici dans la pensée augustinienne sur la théophanie de Mambré. Dans la *Cité de Dieu*, il a aussi rejeté d'emblée une possible interprétation christologique de cet épisode, car il lui semblait difficile d'admettre une révélation du Christ sous la forme humaine avant l'Incarnation :

Dieu apparut encore à Abraham au chêne de Mambré dans la personne de trois hommes, qui indubitablement étaient des anges, quoique plusieurs<sup>29</sup> estiment que l'un d'eux était Jésus-Christ, qui était visible, à les en croire, avant que de s'être revêtu d'une chair. Je tombe d'accord que Dieu, qui est invisible, incorporel et immuable par sa nature, est assez puissant pour se rendre visible aux yeux des hommes, sans aucun changement en son essence, non par soi-même, mais par le ministère de quelqu'une de ses créatures ; mais s'ils prétendent que l'un de ces trois hommes était Jésus-Christ, parce qu'Abraham s'adressa à tous trois comme s'ils n'eussent été qu'un seul homme, ainsi que le rapporte l'Écriture : « Il aperçut trois hommes auprès de lui, et aussitôt il courut au-devant d'eux, et dit: Seigneur, si j'ai trouvé grâce auprès de vous ... » Cette présomption n'a rien de concluant... Or, l'Écriture témoigne que c'étaient des anges, et ne le témoigne pas seulement dans la *Genèse*, où cette histoire est rapportée, mais aussi dans l'*Épître aux Hébreux*, où faisant l'éloge de l'hospitalité : « C'est, dit-elle, en pratiquant cette vertu que quelques-uns, sans le savoir, ont reçu chez eux des anges mêmes ».<sup>30</sup>

---

<sup>29</sup> Selon les traducteurs de l'édition en français que nous avons citée, cette opinion est de Tertulien (*De carne Christi*, cap. 7 ; *Cont. Jud.*, cap. 9 ; *et alibi*), de saint Irénée, *adv. haer.* (lib. III, cap. 6, et lib. IV, cap. 26) et de quelques autres Pères de l'Église. Cf. M. Poujoulat & M. Raulx (dir.), *Œuvres complètes de Saint Augustin*. Tome III, 351, note 2.

<sup>30</sup> Id., *ciu.* XVI, 29 (CCL 48, 533-534): « *Item deus apparuit Abrahae ad quercum Mambrē in tribus uiris, quos dubitandum non est angelos fuisse ; quamuis quidam existiment unum in eis fuisse dominum Christum, adserentese uetiam ante indumentum carnis fuisse uisibilem. Est quidem diuinae potestatis et inuisibilis, incorporalis inmutabilisque naturae, sine ulla sui mutatione etiam mortalibus aspectibus apparere, non per id quod est, sed per aliquid quod sibi subditum est ; quid autem illi subditum non est ? uerum tamen si propterea confirmant horum trium aliquem fuisse Christum, quia, cum tres uiderent, ad dominum singulariter est locutus (sic enim scriptum est*